

(อม.๓๔)

คำพิพากษา



คดีหมายเลขดำที่ อม. ๕๔/๒๕๖๗

คดีหมายเลขแดงที่ อม. ๒๓/๒๕๖๘

ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย์
ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง

วันที่ ๑๓ เดือน มิถุนายน พุทธศักราช ๒๕๖๘

ระหว่าง { คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ ผู้ร้อง
นายสมชาติ หนูพลาย ผู้ถูกกล่าวหา

เรื่อง การแสดงบัญชีรายการทรัพย์สินและหนี้สิน

ผู้ร้องยื่นคำร้องขอให้วินิจฉัยว่า ผู้ถูกกล่าวหาซึ่งดำรงตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดเพชรบุรี จงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน กรณีพ้นจากตำแหน่ง ขอให้พ้นจากตำแหน่งนับแต่วันหยุดปฏิบัติหน้าที่ และเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหา กับขอให้ลงโทษตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑, ๑๑๔ วรรคสอง (๑), ๑๖๗

ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพ





พิเคราะห์คำร้อง ประกอบสำนวนการไต่สวนของคณะกรรมการ ป.ป.ช. และ
 คำให้การของผู้ถูกกล่าวหาแล้ว ข้อเท็จจริงรับฟังได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาได้รับเลือกตั้งให้ดำรงตำแหน่ง
 สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดเพชรบุรี เมื่อวันที่ ๒๖ สิงหาคม ๒๕๕๕ และพ้นจากตำแหน่ง
 เมื่อวันที่ ๒๖ ตุลาคม ๒๕๖๓ ผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน
 กรณิเข้ารับตำแหน่งเมื่อวันที่ ๑๙ ตุลาคม ๒๕๕๕ และกรณิพ้นจากตำแหน่งเมื่อวันที่ ๒๖ ธันวาคม ๒๕๖๓
 กรณิพ้นจากตำแหน่ง ผู้ถูกกล่าวหาไม่แสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน คือ เงินฝากธนาคารกรุงไทย
 จำกัด (มหาชน) ของผู้ถูกกล่าวหา ๒ บัญชี เลขที่บัญชี ๗๐๓-๐-๑๔๗๖๖-๙ จำนวน ๗๙.๖๖ บาท
 และเลขที่บัญชี ๗๐๔-๑-๑๘๗๒๖-๘ จำนวน ๔๗.๕๖ บาท เงินลงทุนในห้างหุ้นส่วนจำกัดหนูพลาย
 ของผู้ถูกกล่าวหา จำนวน ๒๕๐,๐๐๐ บาท และของนางเครือมาศ หนูพลาย คู่สมรส
 ผู้ถูกกล่าวหา จำนวน ๒๕๐,๐๐๐ บาท เงินลงทุนสหกรณ์เครดิตยูเนียนหนองจอก จำกัด
 ของผู้ถูกกล่าวหา จำนวน ๖๕,๖๕๐ บาท ที่ดินของผู้ถูกกล่าวหา โฉนดเลขที่ ๓๔๓๒๕ และ ๔๐๒๓๖
 ตำบลมาบปลาเค้า อำเภอยาง จังหวัดเพชรบุรี ราคา ๖๒๐,๐๐๐ บาท และราคา ๔๒๐,๐๐๐ บาท
 ตามลำดับ พร้อมสิ่งปลูกสร้าง บ้านเลขที่ ๕๒ หมู่ที่ ๓ ตำบลมาบปลาเค้า อำเภอยาง จังหวัด
 เพชรบุรี ราคา ๑,๐๐๐,๐๐๐ บาท รถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลของผู้ถูกกล่าวหา หมายเลขทะเบียน
 บค ๒๙๓๑ เพชรบุรี ราคา ๘๐,๐๐๐ บาท รถยนต์ของผู้ถูกกล่าวหา หมายเลขทะเบียน กง ๓๗๖๒
 เพชรบุรี ราคา ๙๐๐,๐๐๐ บาท เงินกู้จากสหกรณ์เครดิตยูเนียน หนองจอก จำกัด ของผู้ถูกกล่าวหา
 จำนวน ๖ บัญชี รวมจำนวน ๕๖๓,๓๐๐ บาท รายการเงินเบิกเกินบัญชี ธนาคารกรุงไทย จำกัด
 (มหาชน) สาขาท้ายาง ของผู้ถูกกล่าวหา จำนวน ๔๕๖,๒๕๓.๔๕ บาท และรายการเงินกู้
 ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) สาขาท้ายาง ของผู้ถูกกล่าวหา จำนวน ๑,๓๓๗,๑๐๒.๙๔ บาท





ผู้ร้องมีหนังสือแจ้งให้ผู้ถูกกล่าวหาไปรับทราบข้อกล่าวหา ผู้ถูกกล่าวหามารับทราบข้อกล่าวหา และชี้แจงแก้ข้อกล่าวหาต่อผู้ร้องแล้ว

ปัญหาต้องวินิจฉัยมีว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน ด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่า มีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน กรณีพ้นจากตำแหน่ง หรือไม่ เห็นว่า ผู้ถูกกล่าวหา ดำรงตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดเพชรบุรี จึงเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐ ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๔ มีหน้าที่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบของตน คู่สมรส และบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะตามที่มีอยู่จริงต่อผู้ร้อง ภายในหกสิบวันนับแต่วันถัดจาก วันเข้ารับตำแหน่ง และภายในหกสิบวันนับแต่วันถัดจากวันพ้นจากตำแหน่ง ตามพระราชบัญญัติ ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๐๒ (๙) และมาตรา ๑๐๕ ประกอบประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง กำหนดตำแหน่งของผู้บริหารท้องถิ่น รองผู้บริหารท้องถิ่น ผู้ช่วยผู้บริหารท้องถิ่น และสมาชิกสภา ท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ที่ต้องยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินตามมาตรา ๑๐๒ (๙) พ.ศ. ๒๕๖๑ การยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินเป็นหน้าที่สำคัญที่เจ้าหน้าที่ของรัฐพึงต้อง ปฏิบัติ อันเป็นมาตรการในการตรวจสอบทรัพย์สินและหนี้สินเพื่อป้องกันผู้ใช้อำนาจรัฐโดยมิชอบ การที่ผู้ถูกกล่าวหาไม่แสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินดังกล่าวของผู้ถูกกล่าวหาและคู่สมรสในบัญชี แสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินกรณีพ้นจากตำแหน่งให้ครบถ้วนถูกต้อง ย่อมทำให้ผู้ร้อง มีเหตุขัดข้องในการตรวจสอบความมีอยู่ของทรัพย์สินและหนี้สินของผู้ถูกกล่าวหา ซึ่งผู้ถูกกล่าวหา ย่อมต้องทราบดีถึงความมีอยู่ของทรัพย์สินและหนี้สินรายการดังกล่าวโดยยังมีรายการฝากถอน





ในบัญชีเงินฝากธนาคาร และผู้ถูกกล่าวหายังมีบ้านและพักอาศัยในที่ดินโฉนดเลขที่ ๔๐๒๓๖ ประกอบกับผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพ พฤติการณ์ของผู้ถูกกล่าวหาเมื่ออันควรเชื่อได้ว่าผู้ถูกกล่าวหาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น จึงฟังได้ว่าผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน กรณีพ้นจากตำแหน่งให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหาตลอดไป ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑ ประกอบมาตรา ๑๑๔ วรรคสาม และการกระทำของผู้ถูกกล่าวหาเป็นความผิดฐานเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น กรณีพ้นจากตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดเพชรบุรี ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๖๗ อีกด้วย ส่วนที่ผู้ร้องขอให้ผู้ถูกกล่าวหาพ้นจากตำแหน่งนับแต่วันหยุดปฏิบัติหน้าที่นั้น เมื่อปรากฏว่าผู้ถูกกล่าวหาพ้นจากตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดเพชรบุรีตั้งแต่วันที่ ๒๖ ตุลาคม ๒๕๖๓ และตามคำร้องของผู้ร้องฉบับลงวันที่ ๑๙ ธันวาคม ๒๕๖๗ ยืนยันว่าปัจจุบันผู้ถูกกล่าวหาไม่ได้ดำรงตำแหน่งใด ๆ ในองค์การบริหารส่วนจังหวัดเพชรบุรีแล้ว จึงไม่จำเป็นต้องมีคำสั่งให้ผู้ถูกกล่าวหาพ้นจากตำแหน่งดังกล่าวอีก

พิพากษาว่า นายสมชาติ หนูพลาย ผู้ถูกกล่าวหา จงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน กรณีพ้นจากตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดเพชรบุรี ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการ





ป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๑๔ วรรคสอง (๑) ให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหาตลอดไป ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑ ประกอบมาตรา ๑๑๔ วรรคสาม กับมีความผิดตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๖๗ จำคุก ๒ เดือน และปรับ ๘,๐๐๐ บาท ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพ เป็นประโยชน์แก่การพิจารณา มีเหตุบรรเทาโทษ ลดโทษให้กึ่งหนึ่งตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๗๘ คงจำคุก ๑ เดือน และปรับ ๔,๐๐๐ บาท ไม่ปรากฏว่าผู้ถูกกล่าวหาเคยได้รับโทษจำคุกมาก่อน โทษจำคุกจึงให้รอการลงโทษไว้ ๑ ปี ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๕๖ ไม่ชำระค่าปรับให้จัดการตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๒๙, ๓๐ คำขออื่นนอกจากนี้ให้ยก.

นายไชยยศ วรรณท์ศิริ

นายปรีชา เชิดชู

นายสุพจน์ พงษ์หัตติกรกุล

นางศุภลักษณ์ เขียวรัตน์

นายชัยฤทธิ์ เทเวผลิน

นายพงษ์เดช วานิชกิตติกุล

นางสาวอารีย์พร วงศ์จันทร์

นางวาสนา หงส์เจริญ

นายนิพนธ์ ช่วยสกุล

